costituzione del precario etc.; e rinunziarono 
etc., e giurarono etc. 
Presenti il giudice Nardo Luca Cutugno, 
Gabriele Ayossa, Belerdino Minutulo, 
Francisco Carazulo figlio di Giovanni 
Carazuli, Carlo Maramaldo e Andrea Fenice. 

a. 1477, doc. n. 416, pp. 488-489 [concessio] 
Concessio baccharum pro Nicolao de 
Claromonte de Neap. 
Eodem die, eiusdem, ibidem. Coram nobis 
constitutus Nicolaus de Claromonte de 
Neap. habens, tenens et possidens quandam 
baccham indomitam pili albacii cum una 
iuvencha pili russacii similiter indomita pro 
ut ad conventionem devenit cum Francisco 
de Iencarello de villa Pascarole pertin. 
Averse dictam baccham cum iuvencha 
appretiatam comuniter inter eos pro duc. 
septem et tar. quatuor de carl. argenti etc. 
ad partem dedit et concessit eidem 
Francisco presenti et conducenti et 
confitenti habere penes se dictas bestias pro 
annis tribus a presenti die in antea 
numerando sub pactis infrascriptis vid. 
quod dictus Franciscus conductor teneatur 
et debeat atque promisit dictas duas bestias 
bacchinas tenere ad comunem comodum et 
incomodum a dicto Nicolao dicto tempore 
perdurante et ipsas bestias bene et diligenter 
gubernare, pascere, acquare, custodire de 
die et de nocte a lupis ramo fossato et omni 
mala guardia sumptibus et expensis ipsius 
conductoris et ipsas nec alteram ipsarum 
aliquo pacto defatigare dicto tempore 
perdurante et ubi mori contingerit culpa aut 
defectu ipsius conductoris teneatur 
inmediate ad dicti precii restitucionem ubi 
morte naturali moriantur in comuni et sic 
quicquid accreverit ex nunc in antea sive in 
fetibus sive in valore deducto dicto capitali 
veniat in comuni et sic dapnum quod absit; 
et in fine appretientur dicte bestie cum 
fetibus exinde proventuris et quicquid 
supererit deducto dicto capitali veniat in 
comuni et sic dapnum quod absit. In pace 
etc. 
Et versa vice prefatus Nicolaus promisit 
ipsum conductorem se bene gerentem et 
facientem debitum non amovere etc. sed 
manutenere et defendere etc. cum pacto 
quod ubi ipsas non bene gubernaverit aut 
non fecerit debitum quod liceat eidem 
Nicolao propria auctoritate amovere etc. In 
pace etc. 

Concessione di mucche per Nicola de 
Claromonte di Neap. 
Nello stesso giorno della stessa indizione, ivi. 
Davanti a noi presentatosi Nicola de 
Claromonte di Neap. avendo, tenendo e 
possedendo una certa mucca indomita di pelo 
bianco con una giovenca di pelo rossiccio 
similmente indomita, poiché è giunto ad un 
accordo con Francesco de Iencarello del 
villaggio di Pascarole nelle pertinenze di 
Averse, diede a parte e concesse la predetta 
mucca con la giovenca, apprezzata in comune 
tra loro per ducati sette e tareni quattro in 
carlini d’argento etc., allo stesso Francesco 
presente e conduttore e promettente di avere 
presso di sé i detti animali per anni tre 
conteggiando dal giorno presente in poi 
secondo i patti sottoscritti, vale a dire che il 
detto Francesco conduttore è tenuto e debba e 
garantì di tenere i predetti due animali vaccini 
a comune comodo e incomodo da parte del 
detto Nicola durante il detto perido e di 
governare bene e con diligenza i detti animali, 
di farli pascolare e bere, di custodirli di giorno 
e di notte da lupi, bastone, fossato e da ogni 
cattiva custodia con tutte le spese a carico del 
conduttore e di non far spossare le stesse o una 
di esse per qualsiasi accordo durante il detto 
periodo e ove capitasse che morissero per 
colpa o difetto del conduttore sia tenuto 
immediatamente alla restituzione del detto 
prezzo. E ove muoiano di morte naturale in 
comune e così per qualsiasi cosa aumentino di 
valore da ora in poi, sia in prole sia in valore, 
dedotto il predetto capitale venga in comune e 
così il danno, che ciò non accada; e alla fine 
siano apprezzati i detti animali con la prole 
che di qui provenisse e qualsiasi cosa 
rimanesse, dedotto il predetto capitale, venga 
in comune e così il danno, che ciò non accada. 
In pace etc. 
E viceversa il predetto Nicola promise di non 
cacciare il detto conduttore se bene agente e 
facente il dovuto etc. ma di sostenerlo e 
difenderlo etc. con il patto che ove non 
governasse bene le stesse o non facesse il 
dovuto che sia lecito allo stesso Nicola di 
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Pro quibus observandis etc. obligaverunt se 
ad invicem dicte partes, heredes, 
successores et bona earum omnia etc. ad 
penam unciarum auri quatuor etc., 
medietate etc., cum potestate capiendi etc., 
constitutione precarii etc.; et renuntiaverunt 
etc., et iuraverunt etc. 
P. iudice Nardo Luca Cutugno, Iacobo 
Iohanne Abbate, Petrillo Castaldo et Petro 
Iohanne de Flore.